APHOR. XXIII.

(II.) Jus geradæ & rerum expeditoriarum rectè retorquetur contra utentes eo jure.

X 2

SUM.

SUMMARIA.

1. Deficiente cognatâ, gerada cedit fisco: hoc jus ergo alibi contra utentes geradâ retorquetur.

2. Sic & cognatâ adjudicatur gerada retorquendo.

3. Et res expeditoriâ agnato.

arg. d. const. fin. Cum igitur deficiente cognatâ jure

1. Sax. res ad geradam (de quâ latè agit Dn. Burchardus Berlichius Consiliarius Electoralis Saxonicus meritissimus, socer meus venerandus tract. de Jur. Novercar. part. 2. art. 2. sect. 6. num. 672. & seqq.) pertinentes fisco cedant, & deficiente agnato res expeditoriâ eidem applicentur, quod jus etiâ in externos in locis ubi gerada viget, succedentes usurpatur ita, ut, si non adsint cognatâ, gerada cum aliis rebus hereditariis non concedatur: sin non adsint agnati, res expeditoriâ denegentur. Hoc externos illos rectè retorquere, & si casus ejusmodi obveniat, quo utentes aliâs geradâ in illis locis succedant, geradam & res expeditorias posse denegari existimo. Add. Dn. Carpzov. I. R. S. P. 3. const. 38. def. Similiter si hereditas eo in loco, ubi jus commune usurpatur, sit dividenda inter cognatos in Saxoniam viventes, ubi jus geradâ obtinet, & cognatam, quæ isto in loco est; jure retorsionis gerada non venit in divisionem, sed cognatâ adjudicatur. Idem obtinet in rebus expeditoriis, ut proximo agnato illæ etiâ tribuantur in præjudicium eorum, qui vivunt in Saxoniam.

APHOR. XXIV.

III.

(III.) Qui locus utitur statuto vel consuetudine, ne inde in totum vel pro parte res ad geradam pertinentes aliò transferantur; ad eundem

dem

dem locum istæ res vel omninò non vel ex parte transferuntur.

SUMMARI A.

1. Illustratur hoc exemplum præjudicio.
2. Confirmatur ratione.
3. Volunt nonnulli retorsionem non obtinere contra civitatem Saxoniam, quæ geradâ planè non aut tantum nifftelgeradâ utitur.
4. Alii rectius affirmant.

d. const. ult. Dan Moller. *comm. ad d. const. n. 5.* Goldbeck. *tr. de jure gerad. c. 9. n. 47. & seqq.* Dn. Carpzov. *d. P. 3. const. 38. def. 2. Et def. 3.* cui annectit hoc præjudicium thesin nostram maximè illustrans. Siweil aber dennoch bemelte Anna der verstorbenen Schwester unter des Raths zu Dölitzsch Gerichten sächhafftig/nach dessen hergebrachten Statuten und Gewonheit aber/ aus den Stadtgerichten keine Gerade noch Heergeräthe in die Amtsgerichte gefolget wird/so send ihr euch auch von wegen des Ampts gestalteten Sachen nach des juris retorsionis gegen sie zu gebrauchen wol befugt. Cum enim istiusmodi in loco aliàs jus geradæ inter cives obtineat; exclusione extraneorum jus novum & devium ab illo jure, quod hoc casu juris communis locum obtinet, in fraudem extraneorum statuitur, & ideò meritò retorsio exercetur, atque illius cives vicissim tanquam extranei excluduntur. Sed maximè est controversum, an contra eam civitatem Saxoniam, in quâ jus geradæ planè non, nec inter cives ejusdem, obtinet, aut verò pauciores res ad geradam pertinent, ut

quibusdā locis est, quæ niffelgerada vocatur, retorsio locū habeat, ita, ut ejus civibus succedentibꝯ in civitate, ubi aliās viget gerada, hæc non: vel tantūm niffelgerada adjudicetur. Negant hoc Virg. Pingitz. *ill. qu. Sax. 33.* & Hartm. Pistor. *sing. observ. 43.* ob has potissimūm rationes; (1.) quia retorsio in odium eorum introducta, qui contra juris communis regulas novi aliquid perperam statuunt; tantūm verò abest, ut statutum tollens vel minuens geradam iniquum sit, ut potius juris Saxonici iniquitatem ad æquitatem magis reducat, quia satis durum videtur in successione magis favere fœminis quàm viris. (2.) Quod verò exteri, (ut Diebenses) in civitate e. g. Hallensi (ubi illiusmodi statutum est, uti & Lipsiæ) succedentes minus percipiunt, quàm civis Hallensis in aliā civitate (ubi integra gerada obtinet) succedens, id neque in hujus neque in illius odium aut favorem fit, sed jure, quod in loco ubi succedere vult, viget, quodque tam civibus quàm peregrinis commune est: quo quivis succedens contentus esse debet; accedente (3.) tacitā voluntate defuncti, qui ab intestato succedens bona sua secundūm statuta loci, ubi ea sita sunt ad proximos heredes transmittere, voluisse præsumitur: &c. Affirmant Jac. Thoming. *decis. 26.* Berlich. *part. 3. concl. 51. num. 15. 16.* Dn. Carpzov. *d. const. def. 4.* Quorū sententia defendi potest hoc modo: semper fundamentum retorsionis ponendū est declinatio à jure communi quod etiā rectè Pingitz. *d. l.* observat: cum verò jus Saxonicum respectu illarum civitatum, isto jure communiter utentium, habeat se ad instar juris communis; uti quoque tradit Pruckm. *v. 1. conf. 31. num. 2.* Goldbeck. *de jur. ger. c. 2. num. 19.* Dd. *in l. omnes populi de l.*

de I. & I. A. CX. conf. 42. ideò, quæ illarum civitatum contra jus Saxonicum statuit, contra jus commune, & isto respectu, novum ac iniquum jus statuit: & consequenter retorsioni est locus. Manifestius hoc apparet in illis statutis, quæ non planè tollunt geradam, sed minuunt, & tantùm niffelgeradam cognatæ concedunt. Disponunt enim hæc de geradâ, quæ juris communis Saxonici est, non juris aliàs communis: unde ad hoc jus, cui jus geradæ planè in cognitum, hoc casu non est respiciendum. Atque de hujusmodi quoq; statutis potissimùm loquuntur Dd. affirmativam amplectentes. His ita suppositis facilis est ad contrariæ sententiæ rationes responsio. Jung. d. const. 28. §. und ist demnach.

APHOR. XXV.

(IV.) Si res expeditorias civitas aliqua vel IV. planè, vel ex parte alterius loci civibus deneget; hîc eadem res eodem modo retinentur.